様式第２号

推薦書１枚目（長崎大学医学部医学科学校推薦型選抜ⅡC（宮崎県枠）） 受験番号

高等学校名

校　長　名

記載責任者名

（第３学年担当教諭等）

　記入上の注意　※印の欄は記入しないでください。

下記の者を長崎大学医学部医学科学校推薦型選抜ⅡC（宮崎県枠）志願者として

記

　　   責任をもって推薦します。

　　　　　（表）

         人中　　位          人中　　位          人中　　位学　年

推　薦　書

令和　　　年　　　月　　　日

　宮崎県知事　河　野　俊　嗣　殿

職印

印

※

学

業

１年 ２年 ３年

生年月日 平成　　年　　月　　日　生

フリガナ

氏　　名

推

薦

す

る

理

由

　　　　　（裏）

推薦書記入上の注意

（参考） 【長崎大学医学部医学科の推薦入試制度について】
１．教育理念・目標

医学部医学科は，ポンペの言葉「医師は自らの天職をよく承知していなければならぬ。
ひとたびこの職務を選んだ以上，もはや医師は自分自身のものではなく，病める人のも
のである。もしそれを好まぬなら，他の職業を選ぶがよい。」を建学の基本理念とし，
卒業生に以下の学修成果を身につけることを教育目標としています。

・豊かな人間性と高い倫理観を持ち，良好な人間関係を構築できる能力
・医学・医療の基本的知識と技能を有し，チームの一員として診療に参加できる能力
・医科学領域における課題探求・解決能力を有し，論理的思考ができる能力
・グローバルな視点を有し，地域社会および国際社会に貢献できる能力

２．アドミッション・ポリシー
医学科は入学者に以下の資質・素養を求めます。
(1) 入学後の学修に必要な基礎学力を有している。

医学に関する専門的知識を修得するために必要な科学的素養を広く有する。
専門的情報を収集・理解する上で必要な日本語および英語の読解力・表現力を有す
る。

(2) 医学・医療分野の職業に生涯にわたり従事するというプロフェッショナリズムを認
知して，強い目的意識と高い志を持つ。また，その実践のために必要な思考力，
判断力を有する。

(3) 生命の尊厳を重んじ，高い倫理観と豊かな人間性を持つ。
(4) チーム医療への貢献のために必要な協調性，コミュニケーション能力，リーダー

シップと強い責任感を有する。
(5) 広く生命科学分野への探求心を有し，さらに，社会的諸問題や国際問題などへのグ

ローバルな問題意識を常に持つ。
(6) 地域社会における問題点解決に取り組む積極性を有する。

以上を踏まえて，合格した際には入学の確約など，出願要件を遵守できる優秀な生徒を
ご推薦くださいますようお願い申し上げます。

１ 宮崎県枠に推薦する理由
本人を推薦される根拠及び医学を学ぶ能力と適性があると認められる理由等をわかり

やすく記入してください。
また、学業に関しては、自発性、計画性、持続性、理解力、授業中の態度及び得意・

不得意科目などにつき、具体的事実をあげて記入してください。

２ 学 業
３か年にわたる学年ごとの学年全体での成績順位（何人中何位）を記入してください。

学年全体での成績順位をつけていない場合は、学科・コース等における成績を記入し、
その旨を余白に記入してください。

３ 人 物
本人の性格・特性等を具体的にかつ詳細に記入してください。

４ 課外活動・クラス役員など
下記の項目について、記入してください。

(1)  生徒会及び各学年のホームルームにおいて、役員等をしたことがあれば、その役員
名とそこでの活動状況
(2)  所属部名とそこでの活動状況
(3)  校外での活動があれば、加入団体名等とそこでの活動状況
(4)  趣味・資格・免許・特技・生活態度等、特記すべき事項

注１．記載事項と事実が相違していることが判明した場合は、推薦を取り消すことがあります。
注２．推薦書は、必ず高校側で厳封してください。厳封していない場合は無効としますので、注意して

ください。

氏名 受験番号

　記入上の注意　※印の欄は記入しないでください。

課

外

活

動

・

ク

ラ

ス

役

員

な

ど

推薦書２枚目（長崎大学医学部医学科

学校推薦型選抜ⅡC（宮崎県枠））

　　　　　（表）

※

人

物

(1) 生徒会及び学年ごとのホームルームにおける役員について

(2) 所属部での活動について

(3) 校外での活動について

(4) その他特記すべき事項について（趣味・資格・免許など）